contradictione excipitur; quamobrem non dissolvitur quidem conjugium cum altera contractum, quia leges hoc conjugium non irritaverunt, sed prorsus illicitum judicabitur, cap. 1. de sponsa duorum, cap. 15. 22. & 31. de sponsalibus.

Ut sibi prospicerent sponsi, nec inane omnino spem conjugiorum haberent, non raro in contractu sponsalium arrhas sibi dari pepigerunt, ac receperunt. Arrharum nomine non heic intelligo aut donationem propter nuptias, quæ in quandam dotis repensationem à marito gratia conjugis constituitur, aut sponsalium largitates, quæ fiunt ad nutuam inter sponso conciliandam benevolentiam; sed intelligo pignora quædam aut mutuo, aut ab uno tantum ex sponsis alteri data, quasi ad præstandam quodammodo futuri conjugii securitatem. Non est hæc arrharum traditio legibus improbatæ, l. 3. §. 5. & ult. cod. de sponsalib., dummodò tamen vera traditio intercedat; nam si dumtaxat promittantur, non erunt arrhæ, sed pactum illud adjectæ conditionalis pænæ naturam habebit, proindeque pœnitit irritum, juxta ea, quæ inferius tradentur. Imò etsi hæc pæctio quoquo modo valere diceretur, nuda esset, & simplex, nullam pariens actionem, aut si actio exinde nasceretur, ea planè inefficax esset. Etenim pactum illud sponsalibus adjectum, vel efficax reddendum esset ex actione ex stipulatu, nata ex sponsalibus stipulatione contractis; tùm verò cum actio ex stipulatu stricti juris sit ex sui natura, non facile extenditur ad informanda pacta sponsalibus iisdem adjecta, l. 40. ff. de reb. cred.: vel efficax reddendum esset ex actione bonæ fidei quæ generaliter ex sponsalibus quibuscumque nata dicitur; tùm verò quemadmodum, uti diximus, actio ex sponsalibus nata parum efficax habetur, utpotè quæ propositis exceptionibus facile elidi consuevit, non vjdeo, quomodò eadem actio ma-

gis efficax haberi possit respectu pacti adjecti; neque enim actio quædam proponi potest, quæ validior sit ad accessorias obligationes informandas, quam ad obligationem principalem. Nihil tamen interest, an arrhæ in re mobili, an in re immobili, an in re magni, an in re exigui momenti constituantur, cum cœrcita legibus non sit in hæc parte contrahentium potestas. Finis arrharum is est, ut si qui dedit, fidem impleat, vel fidem non impleat quidem, sed habeat justam non implendi causam, arrhas recuperet; at si fidem non impleat sine causa, easdem arrhas amittat; si verò qui accepit, nihil tamen arrharum nomine dedit, voluntatem mutet ex causa legitima, arrhas restituendo liberetur, & quoties nulla sit justa voluntatis mutandæ causa, restituit duplum, in quo nimirum & simplum, id est, quod arrharum nomine acceperat, continetur, nisi ab initio aliquid amplius restitui, cautum expressè fuerit à contrahentibus, dummodò quadruplum non excedatur, dicta l. 5. vers. *quæ omnia*, cui jungi potest lex 17. cod. de fide instrum. Favore minorum, qui arrhas receperunt, & sine causa dissentiant, si in integrum restitui postulent, statutum est, ut simplum tantummodo reddant, pœna in illud directæ, quo nullum lucrum retineant, non damnum patiantur, nisi arrhæ à minorum parentibus receptæ fuissent; beneficium enim restitutionis in integrum minoribus competens, minorum parentibus non æquè datur, dicta l. 5. vers. *patrem verò*. Quid verò, si datis arrhis mors alterutrius sponsi ante conjugium interveniat? Clarissima est constitutio in lege 3. cod. de sponsal., nimirum si is obierit, qui arrhas accepit, ejus heredes ad arrhas restituendas cogentur; & è converso si is obierit, qui arrhas dedit, ab ejusdem heredibus jure repetentur arrhæ, nisi defunctus in culpa fuisset, ne congruo tempore conjugium contraheretur. Quæri solet, num

num concessis arrhis ab eo, qui dedit, aut dato duplo ab eo, qui accepit, sponsalium vinculum solutum fuisse intelligatur, & extincta obligatio. Ego non dubito, quin adhuc consistat, quod in arrhæ concessionem, aut in solutionem dupli nulla censeatur facta fuisse obligationis novatio, imò arrhæ ideo data intelligantur, & constituta obligatio dupli, ut firmior esset contractus, non ut facilius infirmaretur, argumento l. 115. in fine ff. de verb. obligationibus.

Quod de arrhis dictum est, nemo facile ad pecuniarias pœnas contractui sponsalium adjectas extendet; siquidem pœnæ cujuscumque adjectio, quæ posita sit extra amissionem arrharum, aut extra duplum, seu quadruplum juxta definitionem dictæ legis 5., Romano jure improbatæ fuit, dicta l. 5. in fine vers. *extra defensionem*. Si enim apud Romanos veteres ne matrimonio quidem contracto pacisci licebat adjectæ pœnæ, ne diverteretur l. 2. cod. de inutil. stipul., ut libertas, quoad fieri posset, inesset matrimonii in casibus tunc publica lege permissis divertendi, argumento l. 8. cod. de repudiis, potiore sanè ratione id recipiendum, retinendumque fuit in sponsalibus, proptereaquod facilius sponsalia, quam matrimonia dissolverentur. Addi his potest lex 71. §. 1. ff. de condition. & demonstr., lex 19. & 134. ff. de verb. oblig. Equidem recentioribus sæculis contraria consuetudo invaluit apud Græcos, quam in sua Novella 18. ratam habuit Imperator Leo cognomento Philosophus. Verùm nemo ignorat, ejus Principis constitutiones nec generales fuisse, tantum intra Orientalis Imperii fines obtinuisse, quando tunc Occidentales Provincie aliis legibus regebantur; nec facile receptas usu fuisse à sæculo duodecimo & deinceps, quum juris Romani Justiniani disciplina pro communi jure haberi cœpit, juxta quam cum respondisset Pontifex Maximus in cap. 29. de sponsalibus, dubitari ne-

quit, nullam esse Leoninæ Novellæ habendam rationem. Inquirunt multi in causam, quare pœnalis stipulatio locum habere non possit, dum è contrario arrharum amissiones & lucra, imò & pœnæ dupli, vel quadrupli acceptarum arrharum admittuntur. Sunt, qui putaverunt, ideo arrhas non improbari, quia datæ videntur ad sponso potius benevolentiam conciliandam, improbari pœnas, quia pœnæ quandam habent asperitatis. Isti meo judicio non satis distinxerunt, uti distinguere debuissent, inter arrhas, & sponsalium largitates. Sponsalitiæ quidem largitates sponso conciliant benevolentiam: non tamen video, quomodò per arrhas sponso benevolentia concilietur, quando istæ ita conceduntur, ut, si sequatur conjugium, in quo benevolentia perficitur, restitui necessario debeant; neque enim ubi firmior est benevolentia, ibi locus præcludi debet benevolentie argumentis. Deinde demonstrandum adhuc esset, etiam ad benevolentiam conciliandam pertinere obligationem dupli, vel quadrupli, qua tenetur is, qui arrhas accepit. Alii dixerunt, per adjectam conventionalem pœnam magis impediri matrimonii libertatem, quam per arrhas, quia cum arrhæ jam traditæ supponantur, qui vult è data fide recedere, nihil amplius traditurus est, tantum quod tradidit, non repetiturus; lubentius autem, aut minus ægrè quis abstinet à repetendo, quam invitetur ad dandum. Neque ista opinio mihi satis placet, dum animadverto, adhuc eam incidere in difficultatem, quotiescumque consideremus personam illius, qui arrhas accepit; cum enim iste duplum, aliquando etiam quadruplum solvere teneatur, non magis liber esse intelligitur, quam si se certam pœnam soluturum promississet. Alii tradiderunt, ea, quæ de arrhis amittendis, vel de duplo restituendo obtinent, à lege statuta expressè fuisse, pœnam verò à conventionem hominis pendere; multa

tri, eatenus in hominum opinione fundamentum habet, quatenus sponsa quamdam inducere incipit uxoris personam, contra quam sit in rei veritate; atque in sponsalibus licet irritis, ea uxoris imago adhuc publicè saltem in opinione hominum retinetur. Sed rursus notandum est, hodie nos adhzrere oportere definitioni Tridentini Concilii, qua decretum est, ut quacumque ratione sponsalia valida non sint, nullum publicæ honestatis impedimentum contrahendis matrimonii obsit. Observandum etiam est, publicam honestatem statim quidem habuisse, & habere locum in sponsalibus purè, non autem sub conditione contractis, nisi jam conditio evenerit; proindeque si ante eventum conditionis sponsalia dissolvuntur, nullum esse contrahendo conjugio impedimentum, etiam si fortè deinde conditio exiterit, dicto cap. un. de sponsalibus in 6.

Habent, ut diximus, sponsalia quamdam matrimonii imaginem, & sponsa non longè distat ab uxore. Hinc est, quòd aliquando sponsæ uxorum, & conjugum nomine in sacris canonibus appellentur, can. 12. & 14. caus. 27. quæst. 2. Hinc etiam est, quòd plurima, quæ de uxore statuta sunt, ad sponsam facillè vel legibus, vel recta legum interpretatione protrahantur. Hinc Ulpianus in l. 6. §. 1. ff. de gradibus, & adfinibus scribebat: *Generi & nurus appellatione sponsus quoque, & sponsa continentur; item socii, & sociæ appellatione sponsorum parentes contineri videntur, & in l. 8. ff. eod. tit. Pomponius: Servius rectè dicebat, socii, & so-*

crus, & generi, & nurus appellationem etiam ex sponsalibus adquiri. Ex hac regula fuit in legibus, quibus excipitur, ne gener, aut socer invitus testimonium dicere cogatur, generi appellatione sponsum quoque filia contineri, item socii sponsæ patrem, l. 5., junctà l. 4. ff. de testibus. Hinc præterea fit, ut, quoniam lege Pompeja de parricidiis statutum erat, tanquam parricidam habendum esse, qui uxorem, aut virum occidisset, ita censendus esset parricida, qui sponsam suam occidisset, aut sponsæ parentem, l. 3. & 4. ff. ad leg. Pomp. de parricidiis. Hinc itidem est, quòd quemadmodum marito actio injuriarum conceditur, si fortè in uxorem illata injuria fuerit, ita & sponsæ concedatur ob injuriam illatam in sponsam, l. 15. §. 24. ff. de injuriis. Hinc insuper est, ut si sponsa jam dotem sponso dederit, nuptiis non secutis, dotem eandem repetere valeat eadem actione, qua dos ab uxore legitima, soluto matrimonio, repeteretur, l. 74. ff. de jure dotium, eademque ratione, quemadmodum lege Julia cautum fuit, ne prædia dotalia alienari à marito, aut obligari valeant, ita nec eadem dotalia prædia à sponso alienari queant, vel obligari, l. 4. ff. de fundo dotali. Hinc denique deducunt gravissimi Civilis Juris Interpretes, tacitam hypothecam, ipsum quoque hypothecæ privilegium uxori favore dotis concessum in bonis mariti, facillè etiam sponsæ, quæ dotem jam sponso tradidit, accommodari.

CAPUT IV.

Quibus ex causis sponsalia dissolvantur.

Nunc superest, ut causas pandam, quibus sponsalia jure contracta dissolvuntur. Vulgò plurimæ numerantur. Ut enim omnittam, morte alterutrius sponsi, superstitem esse omni obligatione solutum, in primis consensu eorum, à quibus contracta sunt, etiam receptum est dirimi sponsalia; qua in re admissa fuit generalis juris regula, quæ definit, unumquodque eo modo dissolvi, quo colligatum est, cap. 1. de regulis juris. Apud Romanos veteres obtinebat, patrem sponsæ, quam haberet in potestate, nuncium remittendo sponsalia posse dissolvere, l. 10. ff. de sponsalibus; quomodò enim Romano jure constitisset, justumque dici potuisset conjugium, cui pater sponsæ non consensisset? Quod tamen de patre dicitur, locum non habebat in tutore post sponsalia jure à pupilla contracta, l. 6. ff. eod. tit., neque enim sicut patris, ita & tutoris, cujus officium pubertate pupillæ expirat, consensus necessariò in subsequentibus nuptiis requirebatur. Sed hodie, postquam receptum est, parentis consensum ad conjugia, aut sponsalia validè contrahenda minimè requiri, recipi quoque facillè debuit, solum parentis dissensus non sufficere ad contracta sponsalia dissolvenda. Res redacta fuit ad unum contrahentium consensum, qui si ex utraque parte interveniat, in causa est, ut obligatio rescindatur, cap. 2. de sponsalibus; imò etiam, uti superius traditum est, in sponsalibus impuberum observatur, sponsum puberem factum posse etiam invita altera parte à data fide resiliere, quod tamen omninò singulare est, & inductum gratia pupillaris ætatis, cujus consensus quoque modo imperfectus esse videtur. Quod de mutuo dissensu sponsorum generaliter traditur, adeo verum est, ut obij-

neat, etiam si sponsalia fuerint jurejurando firmata, dicto cap. 2. de sponsal., etenim cum jurandum non aliam ob causam sponsalibus adjiciatur, quam in contrahentium sponsorum utilitatem, quo scilicet unusquisque magis magisque alterum sibi devinciat, quid amplius operabitur, ubi unusquisque nexum liberè dirimere argumento cap. 29. vers. *Juramentum* de jurejurando. Cæterum antequam ulterius progrediar, nonnulla adnotare juvat ad capitulum 2. de sponsal., ubi exhibetur Innocentius III. tradens, si uterque sponsus à sponsalibus recedendum velit, posse id in *patientia tolerari*. Nùm exinde inferretur, id minimè licere, ex ea regula, quam Innocentius III. tradit in cap. 18. in fine de præbendis, *multa per patientiam tolerantur, quæ si deducta fuerint in judicium, exigente justitia non deberent tolerari*? Additur in dicto cap. 2. *ne fortè deterius inde contingat*: Nùm exinde inferretur, ad evitandum majus malum quiddam in proposito indulgeri, remitti, quasi & id malum sit, quod tamen vix mali speciem habeat in conspectu mali gravioris quemadmodum in argumento capituli 5. qui Clerici vel voventes Alexander III. indulsit cuidam mulieri post continentiam votum emissum, ut matrimonium contraheret, quod *tutus esset, ut mulier post votum simpliciter oblatum matrimonium contraheret, quam fornicationis reatum incurreret*? Non ita concludendum puto. Describendum in primis est integrum capitulum, quale in 1. collectione Decretalium legitur, utpotè in qua nonnulla habentur, quæ apud Gregorium IX. considerantur: deinde inquirendus capituli auctor: postremò ejusdem explicanda sententia. Ita legitur in 1. Decretalium collectione apud Antonium Augustinum in cap. 11. de sponsalibus: *Præfata ii,*